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Məhəmməd Əmin Rəsulzadə XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəllərində
Azərbaycan xalqının yetişdirdiyi görkəmli siyasət və dövlət xadimidir.
Azərbaycanda milli istiqlal ideologiyasının hazırlanmasında, milli
partiyanın yaradılmasında və milli dövlət quruculuğunda onun
müstəsna xidmətləri var. Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin dövrün
salnaməsinə çevrilən parlaq publisistik, siyasi, ədəbi-tənqidi və elmi
irsi Azərbaycanın ictimai fikir tarixində xüsusi yer tutur. Azərbaycanda
milli dirilik ideyasının formalaşması da onun adı ilə bağlıdır. Məktəblərin
milliləşdirilməsi, təhsilin ümumi, icbari, pulsuz olması, təlimin ana
dilində aparılması, milli dərsliklərin yaradılması, qadın təhsili, yeni
nəslin milli ruhda, tarixi ənənələr əsasında tərbiyə edilməsi onun ma-
arifçilik konsepsiyasının əsas mahiyyətini təşkil edir. M.Ə.Rəsulzadənin
maarifçiliyi həm də siyasi istiqaməti ilə diqqəti cəlb edir. 

Açar sözlər: Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin pedaqoji irsi, məktəblərin
milliləşdirilməsi, maarifçilik konsepsiyaları, təhsilin demokratik-
ləşdirilməsi, 1919-1920-ci illərdə xaricdə təhsil.
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Mahammad Amin Rasulzade is a prominent statesman and politician
who emerged from the Azerbaijani people at the end of the 19th and
the beginning of the 20th century. In Azerbaijan, he has exceptional
merits in the preparation of national independence ideology, the cre-
ation of a national party, and the construction of a national state. The
brilliant journalistic, political, literary-critical, and scientific heritage of
Mahammad Amin Rasulzade, which became the chronicle of the era,
occupies a special place in the history of public opinion in Azerbaijan.
In Azerbaijan, the formation of the idea of national unity is also asso-
ciated with his name. The nationalization of schools, universal, com-
pulsory, and free education, teaching in the native language, creation
of national textbooks, education of women, education of the younger
generation in the national spirit, and based on historical traditions
constitute the main essence of his enlightenment concept. M.A.Ra-
sulzade’s educational activities also draw attention to political orien-
tation.
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GİRİŞMəhəmməd Əmin Rəsulzadənin 140 illiyininqeyd edilməsi haqqında Azərbaycan Respub-likasının Prezidenti İlham Əliyevin 30 dekabr2023-cü il tarixli Sərəncamında deyilir:
“Məhəmməd Əmin Rəsulzadə XX əsrin ilk on-
illiklərində böhranlı geosiyasi şəraitdə Azər-
baycanda müstəqillik idealının gerçəkləşdirilməsi
və milli dövlət quruluşunun dirçəldilməsi yolunda
böyük xidmətlər göstərmiş şəxsiyyətlərdəndir.
Onun istiqlal məfkurəsi öz mənbəyini doğma
xalqının çoxəsrlik yaddaşında kök salmış milli
azadlıq düşüncəsindən alırdı. Məhəmməd Əmin
Rəsulzadənin dövrün salnaməsinə çevrilən parlaq
publisistik, siyasi, ədəbi-tənqidi və elmi irsi
Azərbaycanın ictimai fikir tarixində xüsusi yer
tutur. Uzun illər ərzində mühacirətdə də o,
müstəqil Azərbaycan arzusu ilə yaşamış və
mübarizə aparmışdır”1. Məhəmməd Əmin Rəsulzadə xalqımızınmüstəqillik idealının gerçəkləşdirilməsində,Azərbaycanın tarixi dövlətçilik ənənələrizəminində milli dövlət quruluşunun dirçəl-dilməsində, milli istiqlal ideyalarının genişyayılmasında böyük xidmətlər göstərmiş vəsiyasi publisistikası ilə ədəbi-ictimai fikirtariximizə layiqli töhfələr vermiş görkəmli icti-mai-siyasi xadimdir.Müdriklərdən biri deyib ki, əslində tarixyoxdur, yalnız ayrı-ayrı şəxsiyyətlərin tərcümeyi-halları var. Millətin mənəviyyat pasportunaçevrilmiş məhz belə şəxsiyyətlərin həyat yolumənsub olduğu millətin tərcümeyi-halınızənginləşdirir. Adını millətin şərəf kitabınayazmış M.Ə.Rəsulzadə XIX əsrin sonu, XX əsrinəvvəllərində Azərbaycan xalqının yetişdirdiyimaarifçilər və siyasətçilər nəslinin ən görkəmlinümayəndələrindən biri, millətin milli dirilikvə milli istiqlal konsepsiyasının müəllifidir. XX əsrin əvvəllərindən Azərbaycanda ma-arifçilik zəminli ictimai-siyasi təlimlər (M.Nəvvab,İ.Qutqaşınlı, A.A.Bakıxanov, M.F.Axundov, H.Zər-dabi və b.) maarifçilərin fəaliyyəti sayəsində

milli özünüdərk prosesinin güclənməsinə, milliideyaların yaranmasına səbəb oldu. XX əsrin əvvəllərində Rusiyada baş verənictimai-siyasi hadisələr, xüsusilə 1905-1907-ciil inqilabının qan içində boğulması Azərbaycanmaarifçilərinin fəaliyyətində siyasi istiqamətingüclənməsinə, siyasi tələblərin formalaşmasınasəbəb oldu. Azərbaycan maarifçiləri dərk etdilərki, orta əsrlərdə təhsilin inkişafında böyük tarixirol oynayan ənənəvi məktəb və mədrəsə yenimaarifçiliyin ideya və təşkilati mərkəzi, hərəkətvə fəaliyyət orqanı ola bilməz, millətə əlifba iləbərabər siyasi mübarizə, siyasi mücadilə, azadlıq,istiqlal, hüquq dərsi keçilməlidir. Bu dövrdəmaarifçiliyin milli dirilik konsepsiyası formalaşdıki, bunun da müəllifi Məhəmməd ƏminRəsulzadə idi.
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏNİN 
HƏYATIAzərbaycan xalqının milli qeyrət və müba-rizlik ruhunun simvoluna çevrilmiş MəhəmmədƏmin Axund Hacı Molla Ələkbər oğlu Rəsulzadə1884-cü il yanvarın 31-də Bakının Novxanıkəndində ruhani ailəsində anadan olub. İlktəhsilini S.M. Qənizadənin ikinci rus-müsəlmanməktəbində alıb, sonralar öz etirafına görə,kasıblıq ucbatından ali təhsil ala bilməyib, Bakıtexniki məktəbində oxuyub.Böyük fitri istedad, real və sağlam millidüşüncə sahibi olan M.Ə.Rəsulzadə əsrinəvvəllərində (XX əsrin –F.R.) Rusiyanı bürüyəndərin iqtisadi-siyasi böhran və inqilab, güclümilli intibah və çarpışmalar dövründə görkəmlimühərrir, ictimai-siyasi xadim kimi yetişib,formalaşıb, tanınıb. “O, gecəli–gündüzlü oxuyub

öyrənir, cərəyan edən hadisələrin fəlsəfi və tarixi
köklərini, məna və səbəblərini araşdırmağa, dərk
etməyə, həmçinin bunları mümkün qədər daim
təmasda olduğu adamlara izah etməyə çalışırdı”(Hüseynov, 1994). O, XX əsrin ilk illərindən inqilabi mübarizəyəqoşulub, öncə “Müsəlman gənclik təşkilatı”nı(1902) yaradıb, ”Müsəlman sosial-demokratik“Hümmət” (1904) təşkilatının yaradıcılarındanbiri olub, Müsəlman Demokratik Partiyasının
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(1910) əsasını qoyub, 1911-ci ildə MüsəlmanDemokratik (Müsavat) Partiyasına daxil olub,az müddət içərisində onun liderinə çevrilib.Məhz lideri olduğu Müsavat Partiyası Azər-baycanın müstəqillik bayrağını qaldırıb, özüisə Azərbaycan Cümhuriyyətinin yaranmasını(28 may 1918) dünyaya elan edib. Bu yenidövlət yaşadığı 23 ay ərzində mühüm siyasi,mədəni tədbirlər həyata keçirib, mərkəziTiflisdən Gəncəyə, oradan Bakıya köçürüb xaricimüdaxiləyə qarşı çıxıb, Azərbaycanın ərazibütövlüyünü qoruyub saxlayıb, milli orduquruculuğunda, milli maarifin təşkilindədiqqətəlayiq nailiyyətlər qazanıb.Beynəlxalq vəziyyətin kəskin şəkildədəyişməsi nəticəsində Azərbaycan Cümhuriyyəti28 aprel 1920-ci ildə süquta uğradı, müəyyənşərtlərlə hökumət bolşeviklərə təhvil verildi.Güclü təqiblərə rast gələn M.Ə.Rəsulzadə, sı-ğındığı Lahıc kəndində həbs olundu, sonra isəStalinin göstərişi ilə azad edilərək Moskvayaaparıldı. Bir müddət Moskva Şərqşünaslıq İn-stitutunda fars dilindən dərs deyən M.Ə.Rəsul-zadə 1922-ci ildə Helsinki şəhərinə, oradanParisə, daha sora İstanbula getdi. Ömrünün so-nuna kimi Azərbaycanın istiqlaliyyəti və müs-təqilliyi uğrunda çalışdı. Azərbaycanın istiqlalmücahidi 1955-ci ilin martın 6-da Ankarada üçdəfə “Azərbaycan”– deyərək gözlərini əbədiyumdu.
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏNİN 
PEDAQOJİ İRSİ M.Ə.Rəsulzadənin ictimai-siyasi, elmi-pedaqo-ji fəaliyyəti olduqca rəngarəng və çoxşaxəlidir.Onun yaradıcılığı təhsil və mədəniyyət tariximizədəyərli töhfə, zəngin xəzinədir. Vətənə, xalqaxidmət nümunəsi, gənc nəsli milli fədakarlıqruhunda tərbiyə etmək əzmi milli məfkurəsahibi M.Ə.Rəsulzadənin həyat amalı olub.Uzun müddət onun fəaliyyətini və yara-dıcılığını aşkarlamaq yasaq olub, adı kimi əsərləridə unutdurulub. Keçən əsrin 80-ci illərininikinci yarısından onun fəaliyyəti və yaradıcılığıüzərindən qadağalar götürülüb, sükut buzusınıb, ədəbiyyatşünaslar, tarixçilər, politoloqlaryaranan imkandan istifadə edərək onun haq-

qında dəyərli əsərlər yazıb. Professor Şirməm-məd Hüseynov vətəndaşlıq qeyrəti, alim qüd-siyyəti göstərərək müxtəlif qəzet və jurnalsəhifələrindən onun pedaqoji məzmunlu, ma-arifçilik istiqamətli məqalələrini toplayıb birhissəsini “Azərbaycan məktəbi” jurnalınınsəhifələrində (1994 №1, s.3-5) çap etdirib. Son-ralar isə, o, araşdırmalarını davam etdirib,M.Ə.Rəsulzadənin 5 cildlik “Seçilmiş əsərləri”ninnəşrinə nail olub. Professor Nəsiman Yaqublusistemli tədqiqatları ilə M.Ə.Rəsulzadəyə mənəviabidə ucaldıb. Tərəfimizdən isə M.Ə.Rəsul-zadənin “Seçilmiş pedaqoji əsərləri” nəşr edilib. XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda məktəbtarixini, pedaqoji hərəkatı, məktəb təhsilinininkişaf istiqamətlərini, xeyriyyə cəmiyyətlərininbu sahədəki xidmətlərini öyrənmək baxımındanM.Ə.Rəsulzadənin pedaqoji irsi mühüm əhə-miyyət kəsb edir. Onun məktəb, mədəniyyət,təlim–tərbiyə haqqında orijinal fikirlərini özündəehtiva edən əsərlərini iki qrupa bölmək olar:1) 1903-1920-ci illərdə Azərbaycan mətbuatındadərc olunmuş, əsasən, kiçik həcmli məqalələri;2) Mühacirətdə nəşr olunmuş əsərləri (1922-1955-ci illər).Xalqın mədəni inkişafında, tərəqqisində,azadlığa qovuşmasında maarifə böyük ümidbəsləyən M.Ə.Rəsulzadə yaradıcılığının ilkinmərhələsində təhsilə aid yazdığı əsərlərdə təlim-tərbiyənin, məktəbin, təhsilin milliləşdiril-məsinin, demokratikləşdirilməsinin əsasprinsiplərini şərh edib, milli əxlaqın əhəmiyyətinisəciyyələndirib, milli məfkurənin, istiqlal ideo-logiyasının təşəkkülündə, xalqın savadlan-masında milli məktəbin rolunu və əhəmiyyətiniyüksək qiymətləndirib, ümumən millətinoxumasını, elm, təhsil sahibi olmasını azadlığın,məsud yaşamağın başlıca şərti hesab edib. O,H.Zərdabinin dəfn mərasimindəki nitqindədeyib: “Cəmaəti ayıltmaq, onu dərrakəli etmək
üçün nə lazımdır? – maarif, maarif, maarif”2. Mühacirətdə yazdığı bir sıra əsərlərindəXalq Cümhuriyyətinin məktəb və maarif siyasəti
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hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.



açıqlanır, təhsilin milliləşdirilməsi, demokra-tikləşdirilməsi sahəsində görülmüş işlər ümu-miləşdirilir, sovet imperiyasının tərkibində olanAzərbaycanda xalq maarifinin vəziyyəti təhliləcəlb olunur, sovet imperiyasının təhsil siyasətiaçıqlanır. O, məktəbin, maarifin, təhsilinmilliləşdirilməsini irəli sürərkən öncə məktəbin,mədəniyyətin yaradıcısı olan xalqdan və onunfolklorundan söz açır, ruslaşdırma siyasətininmahiyyətinə aydınlıq gətirir.
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏNİN 
TƏHSİLİN DEMOKRATİKLƏŞDİRİLMƏSİ 
İDEYASIM.Ə.Rəsulzadənin təhsilin demokratik-ləşdirilməsi ideyasının əsasını xalqın ədə-biyyatını, tarixini, mədəniyyətini dərindənöyrənmək, bu biliklər vasitəsilə dünya mə-dəniyyətinə qovuşmaq təşkil edir. Onun fikrincə,təhsilin demokratikləşdirilməsinin əsasınımilliyətindən və rütbəsindən asılı olmayaraqana dilində təhsil alan, özünün milli ləyaqətini,milli varlığını dərk edən Azərbaycan vətəndaşıkimi tərbiyə almaq təşkil edir. Təhsilin demok-ratikləşdirilməsini respublika iqdisadiyyatınınhərtərəfli inkişafı ilə əlaqələndirən M.Ə.Rəsul-zadənin fikrincə, həm mənəvi, həm də bir qədərzəngin sərvəti olan Azərbaycan dünya miqyasınaçıxıb ən qüdrətli dövlətlərlə müqavilələr bağlayabilər, özünün mənəvi sərvətlərini – məktəbini,mədəniyyətini, incəsənətini inkişaf etdiribtəhsilini demokratik zəmində qura bilər. O,təhsilin demokratikləşdirilməsində mətbuatınroluna böyük əhəmiyyət verirdi. Onun fikrincə,mətbuat məktəb, maarif, təhsil məsələlərinəgeniş yer verməklə xalqın milli hisslərinioyatmalı, xalqı maarifə, təhsilə yiyələnməyəçağırmalıdır. Mətbuatın işıqlandırmalı olduğuməsələləri M.Ə.Rəsulzadə belə təsnif edirdi:

“1) Üsuli-cədidə məsələsi, məktəblərdə türkcənin
üsuli-sövti ilə tədrisi və mədrəsə proqramına
fünuna–cədidənin idxalı; 2) Milli məktəblər
güşad və təsisi. Əvvəlcə mövcud məhəllə, göy(kənd – F.R) və came məktəblərindəki farsi yerinə
türkcə oxutmaq və əsri üsullarla yeni məktəblər
güşad etmək; 3) Hökumət məktəblərində türkcənin

tədrisini tələb etmək; 4) İdareyi-ruhaniyyələrlə
övrafi – islamiyyə idarəsinin əhaliyə islamiyə
tərəfindən müntəxəb üləma və məmrun tərəfindən
idarəsi fikrini tərvic eyləmək;5) Müsəlmanlar
üçün də sair millətlərdə olduğu kimi nəşri-maarif
və ümuri-xeyriyyə ilə mütəvəkkül cəmiyyətlər
təşkili”3.M.Ə.Rəsulzadə yeni məktəbləri maarifçiliyin,milli şüur təliminin müqəddəs ocağı hesabedirdi. O, yaxşı bilirdi ki, orta əsrlərdəAzərbaycanda elmin, təhsilin, maarifininkişafında çox böyük tarixi rol oynayan köhnəməktəb və mədrəsə yeni maarifçiliyin ideya vətəşkilati mərkəzi, hərəkət və fəaliyyət orqanıola bilməz. Üsuli-cədid hərəkatının qarşısındaonu dəyişmək, yeni dövr məktəbinə çevirməkvəzifəsi dururdu.XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda məktəbinvə maarifin ümumi vəziyyətini şərh edənM.Ə.Rəsulzadə yazırdı: “Hansı qare bilinməzi
dindirsək, cəhalətdən şikayət edər, hansı
arifmizdən xəbər alsan elmsizlikdən bəhs edər,
hansı müəllimimizi görsən, məktəbsizlikdən ağlar,
hansı cavanımızla danışsan, qəflətimizdən dəm
vurar”4. 

MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏ ÜMUMİ 
TƏHSİLİN ƏHƏMİYYƏTİ HAQQINDACəhalətin xarici düşmənlərdən də böyükdüşmən olduğunu qeyd edən M.Ə.Rəsulzadəümumi təhsilin əhəmiyyətini səciyyələndirərəkbildirirdi: “...bir millət ümumən məsud olmaq

istər və başqalarının ayağı altında əzilmək
istəməzsə, ümumən bilgili və bacarıqlı olma-
lıdır, ümumən millət oxumalı, təhsili-elm
etməli, savad sahibi olmalıdır” (“İqbal”, 1914,№818). Onun fikrincə, əsas məqsəd tək-tək şəxslərimaarifləndirmək yox, xalqı maarifləndirmək
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........................................................................
3 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə

hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.

4 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə
hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.
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olmalıdır. Çünki tək-tək adamların təhsil almasıxalqa o qədər də böyük fayda vermir. “Onların
bəziləri təhsil aldıqdan sonra xalqdan aralı
düşürlər. Xalq onları, onlar da xalqı başa
düşmürlər. Bir nəfərin işıqlanıb da “obrazovannı”
olması o qədər də dərdə şəfa verəcək dərman
deyildir. Çox kərə ayrı-ayrı fərdlərin böyük miqyas-
da işıqlanması çuxa əvəzinə palto, arxalıq əvəzinə
frak, çarıq əvəzinə batinka geyməkdən, papaq
əvəzinə silindir qoymaqdan və Tükəzban yerinə
Liza xanım almaqdan ibarət olub qalır”5. Müəllif sonra da fikrini sübuta yetirməküçün oxucudan sorğu edir: “Bakıda ehtimal ki,
yüzə yaxın diplom almış, təhsili kamal etmiş”
“vısoko obrazovannılarımız” vardır. Hanı, bəs nə
üçün ehtiyaclarımız dəf olunmayır?” (“İqbal”,1914, №811). Bu səbəbdən də imkanlı adamlar-dan, xeyriyyə cəmiyyətlərindən təvəqqi edirdiki, milli və yerli camaata doğma olan, təlim anadilində aparılan ibtidai məktəblər açsınlar.Xalqın savadlanması qayğısına qalsınlar, çünkidövrün “ən böyük qüvvətini təşkil edən şey bilgi,
mərifət və bunlara istinad edən sənət və ticarətdir”(“İqbal”, 1914, №818).M.Ə.Rəsulzadə milli mənafeyə uyğunməktəblərin açılmasında “Nicat”, “Nəşri-maarif”,“Cəfa” xeyriyyə cəmiyyətlərinin xidmətləriniyüksək qiymətləndirir, xalqın maariflənməsindəonların roluna böyük əhəmiyyət verirdi.“Rus-müsəlman” məktəblərindən bəhsedərkən orada aparılan təlim pərdəsi altındagizlənmiş çarizmin ruslaşdırma siyasətininmahiyyətini şərh edir, tədris planını təhlil edərək,bunların müsəlman məktəbləri, milli məktəblərüçün olmadığını açıqlayırdı. Çünki həftədə 25-30 saat dərsdən cəmi 3 saatı türk dilinə, 2 saatıisə şəriət dərsinə ayrılırdı6. Onun fikrincə, ibtidai təlim üç əsasa söy-kənməli idi: ümumi, cəbri (məcburi – F.R),
məccani (pulsuz – F.R). O bunları aşağıdakı kimisəciyyələndirirdi: 1) Ümumi odur ki, 8-11 yaşlıbütün uşaqlar məktəbə getməli, dövlət dilini(rus dilini – F.R), öz ana dilini və şəriəti öyrənməliidilər; 2) Cəbri (məcburi) odur ki valideynlər8-11 yaşlı uşaqlarını ya öz xərcləri ilə, ya daümumi məktəblərdə oxutdurmalı, övladlarınaibtidai təlim verməli idilər; 3) Ümumi və məcburi

olan təlim hökmən pulsuz olmalı idi. Ümumitəlimin məcburi olduğu bir məmləkətdəsavadsızlar hər bir hüquqdan məhrum olmalıidilər7. Prussiyalılara məğlub olan Fransa gene-rallarından birinin – “bizi Prussiya əsgərlərideyil, Prussiyanın ibtidai məktəbləri basdılar”– fikrinə istinad edən M.Ə.Rəsulzadə Avropaibtidai məktəblərinin sayının günbəgün artdığıhalda Bakı ətrafındakı kəndlərin məktəbsizqalmasının səbəblərini “Kənd məktəbi xüsusun-da” (“İqbal”, 1914, № 815), “Yeni kənd məktəblərihaqqında” (“İqbal”, 1914, № 827), “Təlimi-ümumi məsələsi” (“İqbal”, 1914, № 818, 822)məqalələrində açıqlayırdı.“Təlimi-ümumi məsələsi” məqaləsininməzmunundan aydın olur ki, 1914-cü ilə kimiƏhmədli, Türkan, Biləcəri, Göradil, Digah, Zirə,Zığ, Kürdəxanı, Məhəmmədi, Novxanı, Fatmayıkəndlərində məktəb olmadığından 1200-ə yaxınməktəbyaşlı uşaq təhsildən kənarda qalıb.Savadsızlığın nəticəsi idi ki, Bakının tabeliyindəolan 42 kənddə cinayət məsuliyyətinə alınan162460 nəfərdən 140621-i məktəbyaşlı uşaqlarolub. Bu səbəbdən də M.Ə.Rəsulzadə məktəbixalqın tərəqqisinin başlıca amillərindən birihesab edir, məktəblərə müstəsna əhəmiyyətverirdi. Lakin bu məktəblərin xalqın ruhuna,adət və ənənəsinə uyğun olmasını tələb edir,əks halda onların heç bir fayda verməyəcəyinibildirərək yazırdı: “Xəlqin işıqlanması üçün
ibtidai məktəblərin artması və bu məktəblərin
mümkün olduqca xəlqin ruh və adəti ilə müvafiq
olması, heç şübhəsiz ki, ən əvvəlinci şərtdir.
Demək ki, ən birinci ehtiyacımız ibtidai mək-
təblərin artması və milliləşməsidir”8. 

........................................................................
5 Rəsulzadə M.Ə. Azərbaycan Cümhuriyyəti. Bakı, “Elm”,

2015, 151 s.
6 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə

hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.

7 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə
hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.

8 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə
hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.
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“İbtidai məktəblərin sayının azlığının başlıca
səbəblərindən birini müəllim kadrlarının
yoxluğunda görən M.Ə.Rəsulzadə xalqı elmə,
dərsə rəğbətsiz, meyilsiz hesab edənləri tənqid
edərək göstərirdi ki, hər yerdə məktəblər açılır,
elm və mərifətə olan meyil artır, ancaq ana dilini
tədris etməyə müqtədir olub və qanunca həqqi
tədrisə malik olan və pedaqoji nöqteyi-nəzərdən
hazırlığı olan müəllim tapılmayır”9. Bütün Qafqaza müəllim kadrları hazırlayanQori seminariyasının fəaliyyətinin məhdudolduğunu bildirən M.Ə.Rəsulzadə müsəlman-lara məxsus yeni seminariyaların açılmasınınzəruriliyini vurğulayır, “bütün millətlərinsəadətini və istiqbalını təmin edən müəllimdir”– fikrini irəli sürürdü. Bununla bağlı müəllim-lərin qarşısında bir sıra tələblər qoyurdu. Butələblərdən ən başlıcası milli tələblər idi. Yənimüəllimlər, ilk növbədə, xalqın dilinə, adət-ənənəsinə və ruhuna bağlı insanlar tərbiyəetməli idi. Yoxsa, özündən bixəbər “uçitellərdən”xalqa nə fayda ola bilərdi. O cür “uçitellərdən”də yarımçıq “uçeniklər” əmələ gələcəkdir.
“Müəllim uşaqlarına dərs verdiyi xalqın dilinə,
adətinə aşina və onu sevər ruhlu və fəal bir
xadim olarsa, ancaq o zamandır ki, naqis də
olsa, bizi tərbiyəyə mədar olan rus-müsəlman
məktəblərindən faidə görəcəyiz. Yoxsa, ortadakı
kəndiliyindən bixəbər “uçitellərdən” yarımçıq
“uçeniklər”dən başqa bir şey gözləmək əbəsdir”10. 

MİLLƏTİN TƏRƏQQİSİ MƏKTƏbLƏ, 
MƏKTƏbİN TƏRƏQQİSİ MÜƏLLİMLƏRLƏ 
bAĞLIDIRM.Ə.Rəsulzadə məktəbləri yeniləşdirməkləbərabər orada dərs deyənləri (ruhaniləri vəmollaları) yeni ruhda tərbiyələndirməyi zərurisayırdı. Mühafizəkar mollaların, yeniləşməyinəleyhinə olanların fəaliyyətindəki ciddi qüsurlarısəciyyələndirən M.Ə.Rəsulzadə yazırdı: “Demək

ki, mollaların qiyməti – şəxsiyyətləri xəlqimizin
tərəqqi və təməddünü nöqteyi-nəzərindən böyük
bir əhəmiyyətə malikdir. Şübhəsiz ki, yeni
elmlərdən bəhrəsiz, dünya və aləmdən xəbərsiz
olan bir molla yeni üsul məktəbləri özünə rəqib
görür və xalq arasında köhnəlmiş avam fikirləri
tərviclə ruhani bir zövq duyur”11.

O dövrdə Azərbaycan ziyalılarının mübarizəsimilli mədəniyyətin bütün sahələrini əhatə etsədə əsas etibarı ilə xalq maarifinin milli ruhda,yeni tərzdə təşkili, məktəblərin milliləşdirilməsi,ana dilində məktəblərin yaradılması, milli alivə orta ixtisaslı kadr hazırlığı və təlimin məz-munu ətrafında mərkəzləşirdi ki, bunu datəsadüfi hal hesab etmək olmaz. Çünki bəşərtarixində məktəb, ümumiyyətlə, mədəniyyətinəsas həlqəsini, təməlini təşkil edib. Cəmiyyətnecə oxuyursa, eləcə də yaşayıb inkişaf edir. M.Ə.Rəsulzadə məktəblərin milliləşdiril-məsini, yəni yazı və oxunun ana dilində apa-rılmasını təbliğ edirdi. Ona görə də yazırdı:
“Məlum olduğu üzrə dünyanın bütün millətləri
və Rusiyada yaşayan bir cümlə qövmlər kibi biz
də, biz türk-tatar milləti də öz məktəbimizə, milli
məktəbə malik olmaq istəyirik. Milli məktəb
deyincə, əlbətdə ortadakı yazı və oxu dilinin
türkcə olduğunu, olması lazım gəldiyini təssəvür
edirik. Biz istəyirik ki, sırf türk-tatar qövmlərinə
məxsus olmaq üzrə açılan məktəblərdəki bütün
dərslər türkcə – ana dilində olsun. Bünu söylərkən
tarix, coğrafiya, hesab dərsi ilə bərabər şəriət
dərsinin də türkcə oxutdurulmasını əlbəttə qəsd
edirik. Ruscanı, rus tarix ədəbiyyatını, rus əruz
və lisaniyyatını, əlbəttə, bir də dərs olaraq rusca
öyrənmək, rusca oxumaq və oxutmaq tərəf-
darıyıq”12. 

bAKI DÖVLƏT DARÜLFÜNUNU 
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏNİN 
ŞAH ƏSƏRİDİRM.Ə.Rəsulzadə məktəblərin milliləşdirilmə-sini yalnız siyasi cəhətdən deyil, həm də elmi

........................................................................
9 Rəsulzadə M.Ə. Azərbaycan Cümhuriyyəti. Bakı, “Elm”,

2015, 151 s.
10 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə

hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.

11 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə
hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.

12 Rəsulzadə M.Ə. Seçilmiş pedaqoji əsərləri (nəşrə
hazırlayanı və ön sözün müəllifi prof. F.A.Rüstəmov).
Bakı: Elm və təhsil, 2018, 288 s.



nöqteyi-nəzərdən əsaslandırırdı. O, “BakıDarülmüəllimi münasibətilə” (İqbal”, 1915),“Yenə Darülmüəllim haqqında” (“İqbal”, 1915),“Müəllimlər gərək” (“Tərəqqi”, 1908, №109)əsərlərində müəllim kadrları hazırlığı məsələ-sinə dönə-dönə qayıdıb, Azərbaycan Cümhu-riyyəti dövründə bu problemin həllində şəxsəniştirak edib, bir neçə seminariyanın, pedaqojikursların, o cümlədən Bakı Dövlət Darülfü-nununun açılmasında fədakarlıq göstərib, orada“Osmanlı tarixi”ndən mühazirələr oxuyub. Əbəsyerə deyildir ki, V.İ.Razumovski Universitetininaçılmasında M.Ə.Rəsulzadənin əməyini yüksəkqiymətləndirərək deyirdi: “M.Ə.Rəsulzadəningücü və maarifçilik köməyi ilə” Bakı DövlətDarülfünunu təsis edildi. BDU-nun açılması iləbağlı sənədlər parlamentin müxtəlif komis-siyalarında, partiyanın fraksiyalarında, parla-mentin iclaslarında 4 aya qədər müzakirə edildi.Bir sıra təshih və əlavələrdən sonra 10 maddəlik“Bakı Dövlət Darülfünunu haqqında qanun”, 5fəsil 72 maddədən ibarət Bakı Dövlət Darülfü-nunun (indiki BDU) Nizamnaməsi parlamentdətəsdiq olundu (Bakı Darülfünunun təsisi, 1989).Universitetin ilk rektoru olmuş V.İ.Razumovskiparlamentdəki çıxışında gös-tərirdi ki,Azərbaycan öz ali maarif ocağını açdı. Türkxalqları tarixinə yeni parlaq səhifə yazıldı.Avropa və Asiyanın hüdudlarında yeni bir məşəlşölələndi (Razumovski, 1922). M.Ə.Rəsulzadə parlamentdə BDU-nun açıl-masının zəruriliyi ilə bağlı çıxışlarında deyirdi:“Bir ölkədə, bir millətin siyasi həyatında vəmillətin formalaşmasında darülfünunların,akademiyaların əmələ gətirəcəkləri tərəqqinindərəcə meyarı misilsizdir. Tarixdə Afina darül-fünunun yeni bir Yunanıstan yaratdığını kiminkar edə bilər? Almanları 1806-cı il fəlakətindənsonra yenidən şöhrətə, siyasətə və hərbəhazırlayan və Napaleondan qəhər bir intiqamalan Berlin və Hamburq darülfünunları olma-mışdırmı? Arximedin müvazi qanunları, Qali-leyin elmi ərazi, Dekartın riyaziyyəsi, Volter vəJ.J.Russonun elmi – ictimayəsi, Kludfayerinfiziolojisi... Bunların həyata tətbiqi və təhqiqinitəmin edən darülfünunlar olmuşdur. Yeni millət,yeni elm, yeni fəlsəfə demək isə hər darülfünunda

yeni bir məbəd olmasının icbar edər, AzərbaycanDarülfünunu əlbəttə bir türk Darülfünunudur,çünki türk milləti, türk parlamanı, türk hökumətitərəfindən türk gəncliyi üçün açılmışdır” (BakıDarülfünunun təsisi, 1989).
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏ 
YAŞLILARIN TƏHSİLİ HAQQINDA“Cümə məktəbi” (“Tərəqqi”, 1908, №53),“Gecə dərslərində təəssüratım” (“Tərəqqi”, 1909,№24), “Cümə məktəbi” (“İrşad”, 1908, №4)və s. məqalələrində yaşlıların təhsili məsələsinətoxunan M.Ə.Rəsulzadə “Zülməti-cəhalətdəolduğunu bilib işığa çıxmaq istəyinə, istər girifdarolduğu üsrətdən naşi bir az “qara-qura” da olsabelə, öyrənmək özünə mümkün edə bilmə-yənlərə cümə məktəbi işıqlı bir rövzənədir,bilik və savad nemətindən bəhrəsiz qalan çinlizəhmətkeş füqarə cəmaət üçün açılan birmüəssisədir”– deyirdi (“Tərəqqi”, №53, 1908).“Qiraətxana” (“İrşad”, 1906, №67), “Qiraət-xanələrimizə dair” (“İrşad”, 1906, №6) məqa-lələrində M.Ə.Rəsulzadə N.Nərimanovun açdığıqiraətxananı millət bağçasında yeni açılmışqızılgülə bənzədir, onun tez bağlanmasını ürəkağrısı ilə bildirərək “Nicat” cəmiyyətinin açdığıqiraətxanənin 80 min müsəlman əhalisi olanbir şəhərdə oynayacağı rolundan bəhs edir,“maddi yardım etməklə davamına bais olalım”– deyə, camaatı hümmətə, qeyrətə çağırırdı.M.Ə.Rəsulzadənin pedaqoji irsində ibtidaiməktəblərdə milli məfkurəyə, milli mənafeyindərk edilməsinə xidmət edən dərsliklərintəhlilinə geniş yer verilmiş, “Birinci il”, “İkinciil”, “Elmi-hesabi” kitablarının üsuli-cədidiməktəbləri üçün əhəmiyyətli rolu qeyd olunmuş,Ü.Hacıbəyovun “Hesab məsələləri” kitabı geniştəhlil olunmuş, təqdir edilmiş, “bütün Qafqazmüsəlman məktəblərində tətbiqi tövsiyə olun-muşdur” (“Tərəqqi”, 1908, №91).
MİLLİ DİRİLİKM.Ə.Rəsulzadənin pedaqoji irsində millitərbiyə məsələləri geniş yer tutur. Onun “Millidirilik nədir?” və “Milli əxlaq” əsərləri də bubaxımdan qiymətlidir. Milli əxlaq tərbiyəsinin
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məzmununu açıqlayan M.Ə.Rəsulzadə milliəxlaqın əsas vəzifələrini aşağıdakı kimimüəyyənləşdirirdi: a) hər şey millət uğrunda,millətin birliyini və bütünlüyünü qorumaq; b)türklük və milli istiqlal prinsiplərinə mütləqsədaqət; c) verilən sözə və danışıqlara riayət;c) haqqı, hürriyyəti, sülhü və demokratiyanıqorumaq, zülmə və təcavüzə qarşı barışmazlıq;d) milli səviyyəni daima yüksək tutmaq, geriliyəvə cəhalətə qarşı barışmazlıq. Böyük mütəfəkkirqeyd edirdi ki, dirilik dünyanı sevməkdən vəöz hüquq və namusunu mühafizə edə biləcəkqədər qüvvətli olmaqdan ibarətdir13. Daha sonra o qeyd edirdi ki, tarix boyuncamilli dövlət qurmağa və yaşatmağa müvəffəqolmuş və səs salmış millətlər əxlaq və xarakterləriilə sağlam olan millətlərdir. Belə millət istiqba-lına əmin ola bilər. Çünki milli sahədəki hərmüvəffəqiyyətin başı və əsas şərti milli fəzilətdir.M.Ə.Rəsulzadənin pedaqoji irsində müha-cirətdə yazdığı əsərlər mühüm yer tutur.“Əsrimizin Səyavuşu” əsərində o, AzərbaycanCümhuriyyətinin məktəb və maarif siyasətiniaçıqlayır, təhsilin milliləşdirilməsi, demokra-tikləşdirilməsi sahəsində görülmüş işləriümumiləşdirərək yazırdı: “Burada məktəb, elm,texnika bitərəf tutulub, ondan müəyyən birpartiya və sinfin haqlı-haqsız tələblərinə qulağıküpəli bir əsir kimi tabe olmaq tələb edilmirdi:əksinə, müəllim və alimlərdən yaxşı bir pisliyimüstəqil olaraq seçə bilmək imkanına sahibnamuslu bir Azərbaycan vətəndaşını tərbiyəetmələri tələb edilirdi”14. Məsud yaşamaq, ülvi arzulara qovuşmaq,azad Azərbaycan vətəndaşı yetişdirmək,məmləkəti ürfanını nuru ilə işıqlandırmaq üçünmaarifin yeni əsasda, milli platformada təşkilinəçalışan hökumətin fəaliyyətini M.Ə.Rəsulzadəbelə səciyyələndirirdi: ümumi təhsilin tətbiqiəsas tutularaq bunu təmin üçün bir tərəfdən

məktəblər açılır, digər tərəfdən, kişilər vəqadınlar üçün yeni qurulmuş seminariyalarvasitəsilə müəllimlər hazırlanırdı. İbtidaiməktəblərin çoxaldılması üçün xüsusi olaraqİstanbuldan müəllimlər gətirilmişdi. Bundan başqa, xüsusi olaraq hər bir qəzamərkəzində müəllimlər kursu açılmışdı. Ma-arifçiliyin yayılması işində qadınların tərbiyəsidə kişilərlə bərabər tutulurdu. Mövcud rus gim-naziya liseylərindən biri tamamilə milliləş-dirilmiş, bir çox ibtidai qız məktəbləri açılmış,hamısına da qızlar qəbul olunmuşdu.Məktəb yaşından böyük vətəndaşlar daunudulmamışdı. Onlar üçün gecə kurslarıaçılmışdı. Qadınlardan ötrü gündüz kurslarıaçılmışdı. Azərbaycan gəncliyini elm və texnikaəsrinə hazırlamaq üçün Bakı Universitetiyaradılmışdı. Bundan başqa, yüzə yaxın tələbətexnikanın müxtəlif sahələri üzrə təhsil almaqüçün dövlət hesabına Avropa universitetlərinəvə digər ali məktəblərə göndərilmiş, bir o qədərdə tələbənin İstanbula yollanması qəraraalınmışdı. Belə qüvvətli ürfan ordusununhazırlanması ilə məşğul olan milli Xalq MaarifNazirliyi yaradılmışdı. 
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏ 
QADIN TƏHSİLİ HAQQINDAM.Ə.Rəsulzadənin yaradıcılığında qadıntərbiyəsi – “tərbiyəti-nisvan” əhəmiyyətli yertuturdu. XX əsrin əvvəllərində Azərbaycandaqız məktəblərinin açılması, azərbaycanlı qız-ların təhsilə cəlb olunması Məmməd Əminisevindirirdi. O bunu baş verən “yaxşı təbəd-dülat”ın, “böyük tərəqqiyat”ın nümunəsi hesabedirdi. O, “rus-müsəlman” qız məktəbində vədigər təhsil ocaqlarında oxuyan azərbaycanlıqızları millətin “ümid işıltıları” adlandırırdı.Problemə ümummilli mənafedən yanaşanM.Ə.Rəsulzadə yazırdı: “Millətlər ailələrdən

təşəkkül edər. Sağlam olmayan ailələrdən təşəkkül
edən millətlər sağlam millət ola bilməzlər. Ailə
isə vəzifəsini anlar bir anaya malik olmayınca
sağlamlaşmaq ehtimalından xaricdir. Anaya
malik olmayınca deyir və israr ediyoram” (VestnikPravitelstva Azerbaydjanskoy Respubliki, 1920).Onun fikrincə, ata nə qədər mütərəqqi düşüncəli,
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cəfakeş, mədəniyyətpərvər və iradəli olsa da,övladların tərbiyəsini anasız mükəmməl şəkildə,lazımınca yerinə yetirə bilməz. Ailələr var ki,atanın bütün cəhd və səyinə baxmayaraq bədbəxtvə pərişanhaldır. Ona görə ki, müsəlman top-lumlarında ana öz vəzifəsinin nə olduğundanxəbərsizdir. Çox zaman o, cəhaləti və bilməzliyisəbəbindən mütərəqqi ailə qanunlarını pozur.Özü də bilmədən uşaqlarının tərbiyəsinə mənfitəsir göstərir. Uşaqlar üzərində isə ananın təsiriatadan daha çoxdur. Beləliklə, cəmiyyətin birhüceyrəsi olan ailədə övladların tərbiyəsizədələnir (Vestnik Pravitelstva AzerbaydjanskoyRespubliki, 1920). Deməli, “təməəddün vətərəqqiyə” (mədəniyyət və inkişafa) malik bircəmiyyət yaratmaqdan ötrü qızlar – gələcəyinanaları tərbiyə olunmalıdırlar.
MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏ 
DİNİ TƏRbİYƏ HAQQINDAMəşhur “Milli dirilik” əsərində MəhəmmədƏmin yazırdı: “Diriliklərin ən qiymətlisi milli

dirilik, milli diriliyin əsas rüknlərindən biri də
dindir. Hətta “din nə qədər dildən sonra gələn
bir amil” olsa da, müəyyən şərait çərçivəsində
bəzən ondan önə keçib daha qüvvətli, sirayətedici
təsir gücünü ala bilər”15. O, dini tərbiyənindüzgün, dürüst aparılmasını ictimai və maarifmeydanında son dərəcə əhəmiyyətli amil sayırdı.Bunun yolları və vasitələri barədə də öz tək-liflərini verirdi. Göstərir ki, İslam dini insanlaradüzgün və elmi əsaslarla öyrədilməli, saxtaəlavə və artırmalardan (“həşv və zəvaiddən”)azad olmalıdır. Saxta artırmalar, uydurma, şəriətəmüxalif təlim və təlqin dini tərbiyəyə pozğunluqsalır. Müəllifin qənaətinə görə: “Dinimizdən bəhs
edərkən yenə bu pozğunluqdan şikayət etmək
məcburiyyətində qalırız. Bu da islah olunmaqla
həşv və zəvaiddən qurtarmalı, öylə əsaslarla vəz
olunmalıdır ki, islam millətini tərəqqi edib, bir
millət olaraq təsis eləmələrinə mane olmasın”16. 

MƏHƏMMƏD ƏMİN RƏSULZADƏ VƏ 
MİLLİ KADR HAZIRLIĞI1919-1920-ci tədris ilində Avropa ali mək-təblərində müxtəlif ixtisaslar üzrə oxumağa

100 abituriyentin göndərilməsi nəzərdə tutu-lurdu. Bunlardan 10-u İngiltərəyə, 23-ü İtaliyaya,45-i Fransaya, 9-u Türkiyəyə, 13-ü Rusiyayagöndərilməli idi (Hüseynov, 1994). Xaricə göndərilən tələbələrin xərci üçünXalq Maarifi Nazirliyinin sərəncamında olandövlət xəzinəsindən 7 milyon manat ayrılmışdı.Avropaya göndərilənlərin hər biri üçün 1000frank yol xərci, hər ay isə 400 frank təqaüd,Rusiyaya göndərilənlər üçün 3 min manat yolxərci və hər ay bir o qədər də təqaüd nəzərdətutulmuşdu. Dövlət hesabına oxuyan tələbələrtəhsilini başa vurduqdan sonra hökumətingöndərdiyi yerdə 4 il işləməli idilər. Xarici ölkələrə ali təhsil almağa göndə-rilənlərdən biri-Miryusif Seyid Cənab oğlu MirAbdullazadə qəflətən vəfat etdiyindən 99 nəfəryola salındı. Həmin abituriyentlər çox hörmətvə izzətlə yola salınırdı. Bu barədə “Azərbaycan”qəzetinin elanlarından birində oxuyuruq: “Avro-paya təhsilə gedəcək tələbələr içərisində “Yaşılqələm” dərnəyinin fəal və çalışqan üzvlərindənƏilyusif və Hənifə Zeynallı ilə bərabər bir neçəsayir gənc ədəbiyyat maraqlılarının şərəfinəolaraq “Yaşıl qələm” heyəti-idarəsi tərəfindənkanuni-saninin 13-də bir çay məclisi tərtibedildi. Çay məclisində “Yaşıl qələm” üzvləri iləbərabər ədəbiyyat maraqlıları, osmanlı şairmühərrirlərindən möhtərəm Feyzulla Sacid vəRəşid Səriyyə bəylə arkadaşları və möhtərəmM.Ə.Rəsulzadə həzrətləri də hazır idilər. Məclisi“Yaşıl qələm” üzvi şair Salman Mumtaz əfəndiidarə ediyordu. Mühacirət edəcək yoldaşlarınünvanına bir cox nitqlər söylədikdən sonraməclisin rizasına görə Əli Yusif Əfəndi yeniyazmış olduğu “Aras” mənzuməsini oxudu. SonraFeyzilla Sacid bəy, doktor Rəşid Səriyyə, SalmanMumtaz əfəndi kəndi (öz – F.R) əşarlarındanbir neçəsini oxudular. Böyləliklə çay məclisigecə saat 12-də bitdi. Gedənləri yola salmaq
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üçün stansiyaya çoxlu adam, qohum-əqraba,yoldaşlar və tanışlar, elm və mədəniyyət işçiləri,ədiblər, şairlər, mühərrirlər, müxtəlif partiyalarınnümayəndələri gəlmişdi. Onlar vağzalın böyüksalonunda toplaşmışdılar. Məclisi Balaxanıməktəbinin müəllimi Seyidbağır Axundzadəaçdı. Səmədağa Ağamalıoğlu, İbrahim Əbilov,Əhməd Pepinov, Salman Mümtaz qürbətəgedənlərə nəsihət və məsləhətlər verdilər.Məclisdə çıxış edən S.Ağamalıoğlu gedənlərəelmin, texnikanın incəliklərinə yiyələnməyitövsiyə edərək demişdi: “Bu azərbaycanlı ca-
vanlar gedir oxumağa, təhsil alıb qayıdanda
bizə, xalqa qulluq edəcəklər...” (“Azərbaycan”qəzeti, №19,1920).Gedənlər Qurban Pirimovun tarının, SaşaOqanozaşvilinin kamançasının, CabbarQaryağdıoğlunun dəniz kimi təlatümlü səsialtında vətəndən uzaqlaşdılar... 28 aprel 1920-ci ildən sonra xalq maarifininmilli əsasda inkişafı dayandırıldı, təhsilinməzmunu ciddi dəyşikliyə məruz qaldı, millitəfəkkür iflic edildi, düşüncələr korlaşdı.Şüurlarda soy-kökə, tarixə keçmişə biganəliktoxumu səpildi, millətin adı və əlifbası da (üçdəfə) dəyişdirildi, dini etiqad ocaqları ləğvedildi, məcburən hamı “allahsızlaşdırıldı”, ağıla,zəkaya və idraka qida verən əsərlərin təbliğiqadağan edildi, milli həyat tərzi və psixologiyasıdeqradasiyaya uğradı. 

NƏTİcƏ18 oktyabr 1991-ci ildə AzərbaycanRespublikası Konstitusiya Aktı qəbul etməklədövlət müstəqilliyinə qovuşdu. Ümumxalq re-ferendumunda əhali ölkənin müstəqilliyinə,suverenliyinə və istiqlaliyyətinə səs verdi.Müstəqil Azərbaycan dövlətinin inkişafının yenimərhələsi başlanıldı. M.Ə.Rəsulzadənin doğmaAzərbaycanla bağlı arzu və istəklərini Ulu ÖndərHeydər Əliyev və onun ləyaqətli siyasi varisiAzərbaycan Respublikasının Prezidenti İlhamƏliyev həyata keçirdi. Arzular, xəyallar gerçəkhəqiqətə çevrildi, erməni işğalına son qoyuldu,ərazi bütövlüyümüz və suverenliyimiz təminedildi. Millətin istiqlalı və azadlığı uğrunda

mübarizə aparan M.Ə.Rəsulzadə və məslək-daşlarının xatirəsi əbədiləşdirildi. Azərbaycan Respublikası Prezidentininsərəncamları ilə Azərbaycan Xalq Cümhu-riyyətinin 80 illiyinin (30 yanvar 1998), 90illiyinin (15 fevral 2008) və 100 illiyinin(16 may 2017) keçirilməsi haqqında qərarlarqəbul olunub. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətininşərəfinə abidə ucaldılıb. Azərbaycan RespublikasıPrezidenti İlham Əliyevin 10 yanvar 2018-ci ilSərəncamı ilə 2018-ci il Azərbaycan Respub-likasında “Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti İli”elan edilib. Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin140 illiyinin qeyd edilməsi haqqında AzərbaycanRespublikası Prezidenti İlham Əliyevin 30 dekabr2023-cü il tarixli Sərəncamı M.Ə.Rəsulzadəninirsinin milli müstəqillik ruhumuzun dövlətmüstəqilliyinə çevrilməsində əhəmiyyətli roloynadığını təsdiq edir.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat

1 “Azərbaycan” qəzəti, №19, 1920.2 Bakı Darülfünunun təsisi. Bakı. 1989. 3 Hüseynov, Ş. (1994). Millət, istiqlal və maariffədaisi. “Azərbaycan məktəbi” jurnalı, №1, s.3-6.4 Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin 140 illiyininqeyd edilməsi haqqında AzərbaycanRespublikası Prezidenti İlham Əliyevin 30dekabr 2023-cü il tarixli Sərəncamı.https://president.az/az/articles/view/62975 Razumovski, V.İ. (1922) Osnovanie universitetav Baku, “İzvestiya Bakinskovo QasudarsvennovoUniversiteta”, №2 səh,16.6 Rəsulzadə, M.Ə. (1913). Ümid işartıları. “İqbal”qəzeti. Bakı, 17 iyun.7 Rəsulzadə, M.Ə. (1991). Əsrimizin Səyavuşu.Çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatı. ÇağdaşAzərbaycan tarixi. Bakı: “Gənclik”.8 Rəsulzadə, M.Ə. (2015). AzərbaycanCümhuriyyəti. Bakı, “Elm”, 151 s.9 Rəsulzadə, M.Ə. (2018). Seçilmiş pedaqojiəsərləri (nəşrə hazırlayanı və ön sözün müəllifiprof.F.A.Rüstəmov). Bakı: “Elm və təhsil”, 288 s.10 Tahirzadə, Ə., Tahirli, O. (2016). AzərbaycanCümhuriyyəti tələbələri. Bakı.11 Vestnik Pravitelstva AzerbaydjanskoyRespubliki. 1920, s.57.

Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin maarifçilik konsepsiyası

19http://as-journal.edu.az


